
OBSAH

P Ř E D M LU V A  .................................................................................................... V

P Ř E H L E D  P O U Ž IT Ý C H  Z K R A T E K  ....................................................... IX

I. Z k ra tk y  p rávn ích  předpisů ..................................................................... IX
1.1 České právní předp isy........................................................................... IX
1.2 Právní předpisy ES/EU .........................................................................  X

I I .  Z k ra tk y  sbírek ju d ik á tů  .......................................................................... X I
II. 1 Staré sbírky ju d ik á tů .............................................................................X I
11.2 Soudobé sbírky ju d ik á tů ......................................................................X I

I I I .  Z k ra tk y  používané v souvislosti s p rá vn í úpravou  SE ................ X II

IV . Z k ra tk y  českých ú řa d ů .........................................................................  X II

V. Další použité z k ra tk y  ............................................................................  X II

I.  ČÁST: P O JE M  A K C IO V É  S P O LE Č N O S TI .....................................  1

1. kap ito la : S tručná h is torie  akciové spo lečnosti......................................  1
1. oddíl: Úvodní v ý k la d y ..............................................................................  1
2. oddíl: Zrod SE ............................................................................................ 5

§ 1 H istorický e xku rs .................................................................................. 5
§ 2 Základní koncepce S E ......................................................................... 7

1. Územní působnost Nařízení ...........................................................7
2. Hierarchie předpisů aplikovatelných na SE ................................ 7

2. kap ito la : A kc iová  společnost ja k o  pojem  pozitivn ího  p rá v a ..........  11
1. oddíl: Akciová společnost jako právnická osoba .............................  11
2. oddíl: Akciová společnost jako obchodní společnost .....................  13
3. oddíl: Akciová společnost jako podnikatel .......................................  14
4. oddíl: Akciová společnost jako spo lečn ík.........................................  17
5. oddíl: Národnost akciové společnosti .................................................  17

§ 1 Obecně ................................................................................................  17
§ 2 Národnost S E .....................................................................................  19

X V



3. kap ito la : Id e n tifika čn í znaky společnosti ...............................................20
1. oddíl: Obchodní f i r m a ..............................................................................20

§ 1 Pojem obchodní firm y  ....................................................................... 20
§ 2 Principy tvorby obchodní firm y  ...................................................... 22

1. Zásada individualizační ................................................................ 22
2. Zásada pravdivosti a nezaměnitelnosti .......................................22
3. Zásada výlučnosti ........................................................................ 23
4. Zásada jasnosti a u rč ito s ti............................................................. 23

§ 3 Druhy obchodní firm y  ...................................................................... 24
§ 4 Převod a přechod obchodní firm y  ................................................... 25
§ 5 Koncernová f i r m a ...............................................................................25
§ 6 Změna obchodní firm y ......................................................................26
§ 7 Ochrana obchodní f i r m y ....................................................................26
§ 8 Zvláštní předpisy o obchodní firm ě S E .......................................... 28

2. oddíl: Identifikační číslo ..........................................................................28
3. oddíl: Daňové'identifikační číslo ...........................................................29

4. kap ito la : Sídlo společnosti ......................................................................... 29
1. oddíl: Obecná úprava ............................................................................... 29
2. oddíl: Zvláštní předpisy o sídle SE ........................................................30
3. oddíl: Přemístění zapsaného sídla SE .................................................  32

§ 1 Základní p r in c ip y ..............................................................................  32
§ 2 Přípravná fá z e ....................................................................................  33
§ 3 Ochrana nesouhlasících akcionářů SE .......................................... 36
§ 4 Ochrana věřitelů a dalších osob ..................................................... 36

1. Ochrana věřitelů ...........................................................................  36
2. Ochrana vlastníků vyměnitelných a prioritních dluhopisů ... 37
3. Ochrana vlastníků poukázek na akcie a opčních l is tů ...........  37

§ 5 Procesní ochrana žalobců vůči SE .................................................. 38
§ 6 Osvědčení o splnění všech podmínek přemístění zapsaného

sídla S E ...............................................................................................  38
§ 7 Zápis přemístění zapsaného sídla SE ............................................. 40
§ 8 Některé další sporné otázky ............................................................. 41

5. kap ito la : Jednání spo lečnosti.....................................................................43
1. oddíl: Obecné výklady .............................................................................43
2. oddíl: Jednání osobní................................................................................ 44

§ 1 Osobní jednání akciové společnosti ................................................44
§ 2 Osobní jednání S E ..............................................................................45

XVI



3. oddíl: Jednání zástupcem ........................................................................ 46
§ 1 Zákonné zastoupení........................................................................... 46
§ 2 Sm luvní zastoupení ..................................................................   48
§ 3 P rokura ................................................................................................  50

1. Pojem prokury ................................................................................ 50
2. Zřízení prokury .............................................................................51
3. Jednání prokuristy ......................................................................... 52
4. Zánik prokury ................................................................................. 52

§ 4  O pa trovn ic tv í.......................................................................................53
4. oddíl: Obchodní l is t in y .............................................................................53

6. kap ito la : O bchodní re js tř ík  ....................................................................... 54
1. oddíl: Pojem a význ a m .............................................................................54
2. oddíl: Povaha zápisu do obchodního rejstříku .....................................55
3. oddíl: Publicita rejstříkových zá p isů ..................................................... 56

§ 1 Negativní princip materiální pub lic ity ........................................... 56
§ 2 Pozitivní princip materiální p u b lic ity ............................................. 57
§ 3 Formální publicita ..............................................................................58

4. oddíl: Organizace obchodního rejstříku ..............................................  59
§ 1 V lastní obchodní rejstřík .................................................................  59
§ 2 Sbírka l is t in .......................................................................................... 61

5. oddíl: Rejstříkové soudy ........................................................................ 63
6. oddíl: Rejstříkové ř íz e n í...........................................................................64
7. oddíl: Účastníci řízení ..............................................................................68
8. oddíl: Zveřejnění údajů a lis tin  .............................................................. 69

§ 1 Obecná úprava .................................................................................... 69
§ 2 Zveřejnění v Úředním věstníku ES ...............................................  71

I I .  ČÁST: Z A L O Ž E N Í A  V Z N IK  A K C IO V É  S P O L E Č N O S T I  73

7. kap ito la : Založení akciové spo lečnosti.................................................... 73
1. oddíl: Úvodní poznám ky......................................................................... 73
2. oddíl: Příprava založení společnosti ..................................................... 75

§ 1 Projekt založení ................................................................................  75
§ 2 Přípravná sm lo uva ..............................................................................76

3. oddíl: Společenské dokumenty .............................................................. 78
§ 1 Zakladatelský dokum ent....................................................................79

1. Zakladatelská smlouva .............................................................  79

XV II



A ) Právní povaha ............................................................................79
B) Náležitosti zakladatelské sm lo uvy .......................................  80

2. Zakladatelská listina .................................................................. 81
§ 2 Stanovy ...............................................................................................  82

1. Základní vymezení ....................................................................... 82
2. Právní povaha s tanov...................................................................  82
3. Přijímání a změny stanov ...........................................................  83
4. Náležitosti stanov ......................................................................... 85

A ) Obligatórni náležitosti stanov...............................................  85
B) Fakultativní náležitosti s ta n o v ..............................................  86

5. Zvláštní předpisy o stanovách SE .............................................  87
4. oddíl: Jednotlivé způsoby založení společnosti ................................  88

§ 1 Založení společnosti bez veřejné nabídky akcií
(simultánní založení) ........................................................................ 89

§ 2 Založení společnosti s veřejnou nabídkou akcií
(sukcesivňí založení) ........................................................................ 89
1. Schválení prospektu nebo užšího prospektu cenného

papíru ..............................................................................................  90
2. Subskripční výzva ......................................................................... 90
3. Subskripce .......................................................................................92
4. Výsledek subskripce ...................................................................... 93
5. Ustavující valná hromada ............................................................. 94

5. oddíl: Neplatnost společnosti ................................................................ 99
6. oddíl: Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení společnosti .....  101

8. kap ito la : Založení SE ............................................................................ 102
1. oddíl: Úvodní v ý k la d y ..........................................................................  102
2. oddíl: Založení SE fúzí ........................................................................ 103

§ I Základní otázky ..............................................................................  103
§ 2 Návrh projektu založení SE fúzí .................................................  104
§ 3 Přezkum návrhu projektu založení SE fú z í ...............................  105
§ 4  Proces schvalování založení SE fú z í ........................................... 106
§ 5 Rozhodování o schválení návrhu projektu založení SE fú z í ... 106

1. Obecná úprava ............................................................................  106
2. Zjednodušený postup .................................................................  107

§ 6 Další předpisy o projektu založení SE fúzí ................................ 108
§ 7 Osvědčení o splnění všech podmínek zákonnosti založení

SE fúzí ..............................................................................................  109
§ 8  V zn ik  S E ........................................................................................... 110

X V III



§ 9 Důsledky protiprávního vzniku SE .............................................  112
§ 10 Výměna akcií a cenných papírů je  zastupujících ....................  113
§ 11 Ochrana akcionářů ........................................................................ 113
§ 12 Ochrana věřitelů a třetích o so b ..................................................  115
§ 13 Odpovědnost za škodu vzniklou při zakládání SE fúzí .......  116

3. oddíl: Založení holdingové S E ...........................................................  116
§ 1 Základní otázky ..............................................................................  116
§ 2 Návrh p ro je k tu ................................................................................. 118
§ 3 Přezkum návrhu projektu .............................................................  119
§ 4 Zveřejnění návrhu projektu ..........................................................  120
§ 5 Schválení návrhu p ro je k tu ............................................................  120
§ 6 Ochrana nesouhlasících společníků zakladatelských

společností .......................................................................................  121
§ 7 Výměna akcií (obchodních podílů) zakladatelských společ

ností za akcie holdingové SE .......................................................  122
§ 8 V zn ik  holdingové S E .....................................................................  124
§ 9 Důsledky protiprávního vzniku holdingové SE ........................ 125
§ 10 Sporné otázky ...............................................................................  125

4. oddíl: Založení dceřiné S E ..................................................................  126
5. oddíl: Založení SE transformací akciové společnosti ...................... 127

§ 1 Základní otázky ..............................................................................  128
§ 2 Projekt transformace....................................................................... 129
§ 3 Zpráva o návrhu projektu transformace ......................................  129
§ 4  Zveřejnění projektu ........................................................................ 130
§ 5 Znalecký přezkum .........................................................................  130
§ 6 Právo na in fo rm ace ......................................................................... 130
§ 7 Rozhodnutí o schválení návrhu projektu transform ace  131
§ 8 Zákaz zvláštních výhod .................................................................  131
§ 9 Odpovědnost členů představenstva za škodu způsobenou

při realizaci transformace ............   131
§ 10 V zn ik  S E ........................................................................................  131
§ 11 Povinnost sestavit účetní závěrku .............................................. 132
§ 12 Sporné otázky ...............................................................................  132

9. kap ito la : Předběžná společnost; V zn ik  spo lečnosti......................  133
1. oddíl: Jednání před vznikem společnosti .......................................... 133

§ 1 Obecná ú p rava ................................................................................. 133
§ 2 Zvláštní úprava jednání jménem předběžné SE ........................  135

2. oddíl: Zápis společnosti do obchodního rejstříku ...........................  135

X IX



Ш . ČÁST: C E N N É  P A P ÍR Y  V Y D Á V A N É  A K C IO V O U
S P O LE Č N O S T Í ......................................................................  141

10. kap ito la : Cenné pap íry  vydávané akciovou společností
-  společné výk lad y  .................................................................................. 141
1. oddíl: Základní vym ezení....................................................................  141

§ 1 Pojem cenného papíru ...................................................................  141
§ 2 Právní povaha cenného papíru ..................................................... 142

1. Obecné p r in c ip y ..........................................................................  142
2. Cenný papír ve spoluvlastnictví ..............................................  143
3. Cenný papír ve společném jm ění m anže lů ............................  146

§ 3 Vydávání (emitování) cenných p ap írů ........................................  147
§ 4  Účastnické a ostatní cenné papíry ...............................................  149
§ 5 Hromadné cenné p a p íry .................................................................  150
§ 6 Imobilizované cenné papíry .........................................................  152
§ 7 Zastupitelné cenné p a p íry .............................................................. 153
§ 8 Cenné papíry zastupující a k c ie ..................................................... 154
б 9 Kótované cenné papíry ..................................................................  154
§ 10 Formy cenných p a p írů .................................................................  156

2. oddíl: Podoba cenného p ap íru ............................................................. 156
§ 1 Základní p r in c ip y ............................................................................  156

1. Listinné cenné papíry ................................................................  157
2. Zaknihované cenné p a p íry ........................................................  159

б 2 Přeměna podoby cenného papíru ................................................  161
1. Přeměna podoby listinného cenného pap íru .......................... 162
2. Přeměna podoby zaknihovaného cenného papíru ................ 163
3. D oda tek......................................................................................... 166

3. oddíl: Převod cenného papíru ............................................................. 166
б 1 Základní otázky ..............................................................................  166
б 2 Převod cenného papíru na řad v rámci převodu podniku ........  169

4. oddíl: Přechod cenného p ap íru ...........................................................  170
5. oddíl: Zastavení cenného papíru ........................................................  171

б 1 Základní p r in c ip y ............................................................................  171
б 2 V zn ik  zástavního práva к  cennému papíru ...............................  174
б 3 Postavení zástavního věřitele .......................................................  175
б 4 Převod zastaveného cenného papíru ........................................... 177
б 5 Realizace zástavního práva ..........................................................  177

1. Obecná úprava ............................................................................  177
2. Zvláštní úprava ........................................................................... 180

X X



§ 6 Zánik zástavního práva k cennému papíru ................................. 181
6. oddíl: Důvody a postup pro předložení listinných cenných

papírů společnosti; Prohlášení listinných cenných
papírů za neplatné .....................................................................  182

§ 1 Důvody předložení nebo odevzdání cenných papírů
společnosti .......................................................................................  182

§ 2 Výzva к  odevzdání nebo předložení cenných papírů;
Prohlášení cenného papíru za neplatný.......................................  183

§ 3 Vydání nových cenných papírů a je jich  prodej .........................  185
§ 4 Zvláštní p říp a d y ..............................................................................  186

7. oddíl; Nabývání vlastních akcií, zatímních listů a poukázek
na akcie .......................................................................................  187

§ 1 Zákaz upisování vlastních akcií ..................................................  188
§ 2 Principy nabývání vlastních akcií společností ..........................  190

1. Nabytí vlastních a k c ií ................................................................ 191
A ) Povinné n a b y tí....................................................................... 191
B) Dobrovolné n a b y tí................................................................  192

2. Zvláštní zákonná omezení spojená s vlastním i a kc ie m i  195
3. Nabytí vlastních akcií v rozporu se zákonem ....................... 196
4. Zcizování vlastních akcií; Důsledky porušení povinnosti 

zcizit vlastní akcie .....................................................................  197
5. Zvláštní předpisy pro nabývání vlastních zatímních listů ... 198 

§ 3 Principy vzetí vlastních akcií do zástavy ...................................  198
8. oddíl: Veřejná nabídka cenného papíru ...............................................201

§ 1 Pojem veřejné nabídky ..................................................................  201
§ 2 Prospekt a užší prospekt cenného papíru ................................... 202
§ 3 Státní d o z o r........................................................................................204

11. kap ito la : A kc ie  .....................................................................................  205
1. oddíl: Pojem a k c ie .................................................................................. 205

§ 1 Úvodní vym ezení............................................................................  205
§ 2 Náležitosti akcie .............................................................................  207
§ 3 Vydání akcie ..........................................   209
§ 4 Spojování a štěpení a k c ií ............................................................... 209

1. Spojování a štěpení zaknihovaných a k c ií ................................ 210
2. Spojování a štěpení listinných a k c ií ......................................... 210

2. oddíl: Rozdělení akcií podle vlastností ............................................  211
§ 1 Podoba a k c ie ....................................................................................  211
§ 2 Forma akcie .....................................................................................  211

XX I



1. Společné v ý k la d y .......................................................................  211
2. Jednotlivé form y akcie .............................................................. 212

A ) Akcie  na m a jite le ..................................................................  212
B) Akcie  na jm é n o .....................................................................  212

3. Změna form y a k c ie ...................................................................... 214
§ 3 Druh akcie .......................................................................................  215

1. Společné principy ........................................................................ 215
2. Jednotlivé druhy a k c ií ................................................................  217

A ) Kmenové a k c ie ....................................................................... 217
B) Prioritní akcie ........................................................................ 217
C) Akcie  se zvláštními právy .................................................... 220

3. Změna druhu akcie ....................................................................221
3. oddíl: Zvláštní předpisy o převodu akcií .........................................  222

§ 1 Zvláštní předpisy o převodu akcií na majitele .........................  222
§ 2 Zvláštní předpisy o převodu akcií na jméno ..................... 223

1. Společné v ý k la d y .......................................................................  223
2. Omezení převoditelnosti akcie na jméno ................................ 227

4. oddíl: Zvláštní předpisy o zastavení a k c ií .......................................... 227
5. oddíl: Samostatně převoditelná práva ...............................................  231
6. oddíl: Rozhodný den ............................................................................  234

12. kap ito la : Z a tím n í l i s t ...............................................................................237
1. oddíl: Obecné výklady .......................................................................... 237

§ 1 Pojem a vydání zatímního listu ..................................................... 237
§ 2 Náležitosti zatímního l is tu .............................................................. 239
§ 3 Výměna zatímního listu za a k c ie .................................................  239
§ 4 Vyloučení upisovatele ze společnosti .........................................  240

2. oddíl: Zvláštní předpisy o převodu zatímního listu ..........................243
3. oddíl: Zvláštní předpisy o zastavení zatímního l is tu ........................ 244

13. kap ito la : Poukázka na a k c ie ..................................................................245
1. oddíl: Základní vym ezení....................................................................  245

§ 1 Obecně ..............................................................................................  245
§ 2 Podmínky vydání poukázky na a k c ie ........................................... 247
§ 3 Náležitosti poukázky na a k c ie ...................................................... 248

2. oddíl: Výměna poukázky na akcie za akcie .......................................248
§ I Výměna zaknihovaných poukázek na a k c ie ................................ 249
§ 2 Výměna listinných poukázek na akcie .......................................  249

4. oddíl: Důsledky neplatného nebo neúčinného úpisu .....................  250

X X II



14. kap ito la : D lu h o p is y .................................................................................. 251
1. oddíl: Základní p r in c ip y ........................................................................ 251
2. oddíl: Em isní podmínky dluhopisu ...................................................  252
3. oddíl: Zvláštní předpisy o převodu dluhopisu ...................................254
4. oddíl: Ochrana vlastníků dluhopisů .................................................... 255
5. oddíl: Vyměnitelné a p rio ritn í dluhopisy ........................................... 258

15. kap ito la : O pční lis ty  ................................................................................ 260

16. kap ito la : K upóny .................................................................................... 263

IV . ČÁST: P R Á V N Í P O STAV EN Í A K C IO N Á Ř Ů ...............................265

17. kap ito la : P ráva a povinnosti akc ionářů  ........................................... 265
1. oddíl: Úvodní poznám ky.....................................................................  265
2. oddíl: Práva akcionářů............................................................................267

§ 1 Základní práva akcionářů ............................................................... 267
1. Právo na podíl na zisku ............................................................267

A ) Podmínky dovolenosti rozdělování zisku ........................ 267
B) Pravidla pro rozdělování zisku ............................................ 269
C) Splatnost podílu na z is k u ...................................................... 272
D) Oznámení výplaty a výplata podílu na z is k u ...................  272

3. Právo na podíl na likvidačním  zůstatku ................................276
§ 2 Zvláštní práva akciové m in o r ity ................................................... 276

1. Pojem akciové m in o r ity ............................................................. 276
2. Jednotlivá p rá v a ............................................................................279

3. oddíl: Povinnosti akc ionářů ...................................................................282
§ 1 Vkladová pov innost........................................................................ 282
§ 2 Oznamovací povinnost ....................................................................282

1. Úvodní výklady ............................................................................282
2. Osoby mající oznamovací povinnost .......................................283
3. Započítávání některých dalších hlasovacích p rá v ................ 284
4. Plnění oznamovací p ov inn os ti................................................... 287
5. Důsledky nesplnění oznamovací povinnosti .......................... 287
6. Technická pravidla plnění oznamovací povinnosti .............. 287
7. Výjim ky z oznamovací povinnosti ........................................... 288

A ) Obecná ú p rava ......................................................................  288
B) Zvláštní p říp ad ........................................................................ 290



4. oddíl: Podíl akcionáře ..........................................................................  290
5. oddíl: Ručení akcionářů ........................................................................ 292
6. oddíl: Zvláštní předpisy o jediném a kc io ná ři................................... 292

18. kap ito la : Nabídka převzetí ................................................................. 293
1. oddíl: Ú vod em ......................................................................................... 293
2. oddíl: Základní principy nabídky převzetí .......................................  295
3. oddíl: Druhy nabídek převze tí.............................................................. 301
4. oddíl: Obecná úprava nabídky převzetí ............................................ 301

§ 1 Přípravná fá z e .................................................................................. 301
1. Povinnosti členů orgánů cílové společnosti .......................... 301
2. Povinnosti oferenta ....................................................................  305
3. Zákaz zneužití důvčrných informací ......................................  307

§ 2 Nabídka převzetí a je jí  návrh .......................................................  308
§ 3 Pravidla pro stanovení kupní ceny nebo směnného poměru ... 310 
§ 4 Řízení К С  P o  návrhu nabídky převzetí týka jící se kótova

ných cenných pap írů ....................................................................... 311
§ 5 Pravidla pro uveřejnění nabídky p řevzetí................................... 315
§ 6 Účinnost a závaznost nabídky převzetí ......................................  315
§ 7 Odvolání a změna nabídky p ře vze tí............................................ 315
§ 8 Pravidla pro uzavírání sm louvy ......................................................316
§ 9 Omezení oferenta a osob jednajících s ním ve shodě .............. 320
§ 10 Oznámení výsledků nabídky převzetí ......................................  321

5. oddíl: Zvláštní předpisy o povinné nabídce převzetí ...................... 322
§ 1 V zn ik  povinnosti učin it nabídku převzetí .................................. 322

1. Základní otázky .......................................................................... 323
2. Zvláštní úprava započítání hlasovacích práv spojených

s prioritn ím i a kc ie m i..................................................................  327
3. Odpočet hlasů držených institucionálním i investory ............ 328
4. Zvláštní pravidlo pro investiční společnosti.......................... 330

§ 2 Solidární povinnost osob jednajících ve shodě ......................... 331
§ 3 Běh lhůty pro splnění povinnosti učin it nabídku převzetí .......  336
§ 4 Výjim ky z povinnosti učin it nabídku převzetí .......................... 337
§ 5 Zánik povinnosti učin it nabídku p řevze tí................................... 342

1. Zánik povinnosti učin it nabídku převzetí p ři snížení
podílu na hlasovacích právech cílové společnosti .................342

2. Zánik povinnosti učin it nabídku převzetí ve zvláštních 
případech .....................................................................................  344

3. Procesní úprava řízení o žádosti ................................................345



§ 6 Důsledky porušení zákona............................................................. 347
1. Soukromoprávní důs ledky ........................................................  347

A ) Povinnost odkoupení a nahrazení způsobené škody ...... 347
B) Platnost smluv uzavřených na základě protiprávní 

nabídky převzetí ...................................................................  349
C) Právo na odstoupení od sm lo u vy .......................................  349

2. Veřejnoprávní důsledky ............................................................  351
A ) Suspenze hlasovacího p rá v a ...............................................  351
B) Zvláštní případ suspenze hlasovacího práva rozhod

nutím K C P .............................................................................  351
C) Suspenze ostatních práv ......................................................  352

§ 7 D oda tek............................................................................................. 353
6. oddíl: Konkurenční .nabídky p ře vze tí................................................  353
7. oddíl: Nabídka na odkoupení .............................................................. 354

§ 1 Povinná nabídka na odkoupení ...................................................  355
§ 2 Dobrovolná nabídka na odkoupení ............................................. 356

8. oddíl: Státní dozor KCP ....................................................................... 356

19. kap ito la : O dkup  účastn ických cenných p a p í rů ............................  357
1. oddíl: Obecně ........................................................................................  357
2. oddíl: V lastní o d k u p .............................................................................  359

§ 1 Základní otázky ................................................................................ 359
§ 2 Uveřejnění rozhodnutí valné hromady v  některých

případech .........................................................................................  361
§ 3 Právo na odkup a podmínky jeho realizace...............................  362
§ 4 Náležitosti veřejného návrhu smlouvy ......................................... 365
§ 5 Stanovení výše ceny ........................................................................ 366
§ 6 Státní dozor K C P ............................................................................  367
§ 7 Uveřejnění veřejného návrhu smlouvy ........................................367
§ 8 Uzavření sm lo u v y ...........................................................................  367
§ 9 Důsledky porušení povinnosti uč in it veřejný návrh

smlouvy ............................................................................................. 369
§ 10 Vyřazení účastnických cenných papírů z oficiá lního t rh u  371
§ 11 Povinnost vlastníků účastnických cenných papírů

odkoupit účastnické cenné papíry nabyté společností...........  371
3. oddíl: Zvláštní pravidla o odkupu vyměnitelných a prioritních

d luhop isů .......................................................................................373
4. oddíl: Zvláštní pravidla o odkupu cenných papírů emitovaných

SE v  souvislosti s přemístěním zapsaného s íd la ..................  373

X X V



20. kap ito la : Vytlačení d robných  v las tn íků  účastnických
cenných p ap írů  ze společnosti .............................................................. 374
1. oddíl: Ú v o d .............................................................................................. 374
2. oddíl: Podmínky přípustnosti vytlačení drobných vlastníků .........  376
3. oddíl: Státní dozor KCP .......................................................................  377
4. oddíl: Rozhodnutí o vytlačení .........................................   379

§ 1 Přijetí rozhodnu tí.............................................................................  379
§ 2 Zápis usnesení do obchodního re js tř ík u ......................................  381
§ 3 Vyřazení kótovaných účastnických cenných papírů

z obchodování....................................................................................382
5. oddíl: Přechod vlastnického práva к  účastnickým cenným

papírům ......................................................................................... 382
6. oddíl: Protiplnění poskytované drobným vlastníkům a dalším

oprávněným osobám ...................................................................383
§ 1 Stanovení výše protiplnění ............................................................. 383
§ 2 Přezkum výše přiměřenosti p ro tip lněn í.......................................  384
§ 3 Splatnost protiplnění ......................................................................386

7. oddíl: Některé dal§í sporné o tá z k y ...................................................... 387

V. Č ÁS T: V N IT Ř N Í O R G A N IZ A C E  A K C IO V É  S P O LE Č N O S TI 389

21. kap ito la : O rgány akciové společnosti ................................................  389

22. kap ito la : Valná hrom ada ....................................................................... 390
1. oddíl: Základní vym ezení.....................................................................  390
2. oddíl: Pravomoc a působnost valné hromady ................................... 391
3. oddíl: Svolání zasedání valné hromady ............................................. 393

§ 1 O becně ...............................................................................................  393
§ 2 Důvody a lhůty svolání zasedání valné h rom ady....................... 395
§ 3 Osoby a orgány oprávněné ke svolání zasedání valné

hromady ............................................................................................  397
§ 4 Způsoby a lhůty svolání zasedání valné h rom ady......................400

1. Pozvánka a oznámení ................................................................. 400
2. Náležitosti pozvánky nebo oznám ení.......................................402
3. Lhůta pro svolání zasedání valné hromady .............................405

A ) Obecná úp rava ........................................................................ 405
B) Zvláštní p říp a d y  .........................................................406

4. oddíl: Odvolání a změna datumu zasedání valné hromady ............406

X X V I



5. oddíl: Průběh zasedání valné hromady ............................................. 408
§ 1 Osoby oprávněné zúčastnit se zasedání valné hromady ..........408
§ 2 Vlastní průběh zasedání valné hrom ady......................................412

1. Prezence akcionářů ......................................................................412
2. Právo akcionářů předkládat návrhy; Právo na informace ... 413
3. Usnášeníschopnost zasedání valné h rom ady.......................... 417

A ) O becně..................................................................................... 417
B) Zákaz výkonu hlasovacích práv .......................................... 419
C) Dohody o výkonu hlasovacích práv ................................... 422

4. Počty hlasů potřebných к  přije tí usnesení ...............................423
§ 3 Jednotlivé fáze zasedání valné hromady .................................... 426
§ 4 Zápis o zasedání valné hromady ................................................431

1. Druhy zá p isu ...............................................................................431
A ) Prostý zápis ...........................................................................431
B) Notářský zápis ........................................................................ 432

2. Neplatnost a neexistence zápisu ................................................434
3. Úschova zápisu .............................................................................434
4. Právo akcionáře na kopii zápisu ................................................435

6. oddíl: Rozhodování v jednočlenné společnosti.................................436
7. oddíl: Obecně o usnesení valné hromady ......................................... 438

§ 1 Právní povaha usnesení ..................................................................438
§ 2 N ulita  (nicotnost) usnesení............................................................ 441
§ 3 Platnost a účinnost usnesení.......................................................... 441

8. oddíl: Neplatnost usnesení valné hromady .....................................  442
§ 1 Účel právní úpravy ..........................................................................442
§ 2 Základní principy úpravy .............................................................. 443

1. Obecně ........................................................................................... 443
2. Podmínky prohlášení usnesení za nep la tné .............................443
3. A k tivn í legitimace .......................................................................445
4. Pasivní leg itim ace ........................................................................ 449
5. Řízení před soudem .....................................................................449
6. Důvody, kdy soud neplatnost usnesení n e vys lo v í..................450
7. Ochrana aktivně legitimovaných osob p ři zpětvzetí

návrhu ..........................................................................................  451
8. Náhrada škody a přiměřené zadostiučinění.............................452
9. Rozhodnutí přijatá jed iným  akcionářem podle

§ 190 obch. z.................................................................................. 453
§ 3 Zvláštní předpisy o neplatnosti usnesení valné hromady

při přeměně společnosti ...................................................................454

X X V I I



1. Neplatnost usnesení při fúzi společnosti ................................. 454
2. Neplatnost usnesení při převodu jm ění na hlavního 

akcionáře........................................................................................456
3. Neplatnost usnesení při rozdělení společnosti ....................... 456
4. Neplatnost usnesení při změně právní fo rm y ......................... 456

§ 4 Zvláštní předpisy o neplatnosti usnesení p ři rozdělování
likvidačního zůsta tku ....................................................................... 457

§ 5 Zvláštní předpisy o neplatnosti usnesení při založení
SE fúzí ................................................................................................457

§ 6 Sporné otázky .................................................................................. 459
1. Závaznost pravomocného výroku rozhodnutí soudu ............ 459
2. Důsledky nepodání návrhu na vyslovení neplatnosti 

usnesení .......................................................................................  459
3. Napadení platnosti usnesení m imo rámec § 131

a § 183 obch. z........................................................................  460
9. oddíl: Neplatnost usnesení valné hromady p ři vytlačení

drobných vlastníků účastnických cenných papírů ................ 462
10. oddíl: Zvláštní předpisy o valné hromadě S E ................................. 462

23. kap ito la : Představenstvo ......................................................................464
1. oddíl: Základní vym ezení...................................................................... 464
2. oddíl: Působnost představenstva ..........................................................465

§ 1 Výchozí poznámky ..........................................................................465
§ 2 Obchodní vedení; Jednatelské oprávněn í....................................467

1. Obchodní veden í...........................................................................468
2. Jednatelské oprávnění..................................................................470

3. oddíl: Způsobilost к  výkonu fu n k c e .................................................... 474
§ 1 Bezúhonnost .....................................................................................474
§ 2 Překážky provozování živnosti .....................................................477
§ 3 Nepřípustnost výkonu fu n k c e ........................................................477
§ 4 Neslučitelnost paralelního výkonu funkce člena

představenstva a přije tí prokury jednou osobou......................... 479
4. oddíl: V zn ik  a zánik funkce člena představenstva............................479

§ 1 Vzn ik funkce ....................................................................................479
§ 2 Zánik fu n k c e .....................................................................................484

1. Odvolání ........................................................................................ 485
2. Odstoupení z funkce ....................................................................486
3. U plynutí dodatečné tříměsíční lhůty po skončení 

funkčního o b d o b í......................................................................... 489

X X V I I I



4. Ztráta způsobilosti к  výkonu funkce ........................................490
5. Dohoda s tra n ................................................................................. 491
6. Výpověď člena představenstva.................................................... 491
7. Nepotvrzení ve funkci ................................................................ 491
8. Zánik funkce kooptovaného člena představenstva................ 491

5. oddíl: Právní regulace vztahu člena představenstva
a společnosti................................................................................. 492

§ 1 Základní p r in c ip y .............................................................................492
§ 2 Odměňování členů představenstva.............................................. 494
§ 3 Smlouva o výkonu fu n k c e ............................................................. 497

6. oddíl: Vztah představenstva к  jin ým  orgánům společnosti
a dalším osobám .......................................................................... 498

§ 1 Vztah představenstva к  valné hrom adě.......................................498
§ 2 Vztah představenstva к  dozorčí ra d ě ...........................................499
§ 3 Vztah představenstva к  managementu ........................................500
§ 4 Vztah představenstva к  akciové m in o ritě ................................... 500

7. oddíl: Zákonná omezení členů představenstva ................................. 501
§ 1 Zákaz konkurence........................................................................... 501
§ 2 K o n flik t z á jm ů ................................................................................ 504

1. Omezení podle § 193 odst. 2 obch. z.......................................  504
2. Omezení podle § 196a obch. z.................................................... 504
3. Omezení podle § 187 odst. 1 písm. k) obch. z.......................  507
4. К  otázce platnosti právního úkonu učiněného v  rozporu

s ust. § 187 odst. 1 písm. k), § 193 odst. 2 a § 196a
obch. z ............................................................................................  507

8. oddíl: Práva a povinnosti členů představenstva..............................  511
§ 1 Práva členů představenstva .........................................................  511
§ 2 Povinnosti členů představenstva ................................................  511

1. Kva lita  plnění povinností členy představenstva...................  511
2. Informační povinnost...................................................................513
3. Odpovědnost a ručení členů představenstva ...........................513
4. Povinnost podat návrh na prohlášení konkursu ..................... 517

9. oddíl: Zvláštní předpisy o osobách vyslaných státem nebo
územně samosprávným celkem ................................................517

§ 1 Zvláštní režim  odpovědnosti a náhrady š k o d y ...........................517
§ 2 Zvláštní předpisy o odměňování a povinnosti hájit zájmy

státu nebo územně samosprávného c e lk u .....................................519
10. oddíl: Zvláštní předpisy o představenstvu S E ................................. 520

X X IX



24. kap ito la : D ozorčí r a d a ...........................................................................  522
1. oddíl: Základní vym ezení....................................................................  522
2. oddíl: Pravomoc a působnost dozorčí rady ......................................  522
3. oddíl: Složení a rozhodování dozorčí rady ......................................  527
4. oddíl: Způsobilost к  výkonu fu n kce ..................................................  528
5. oddíl: V zn ik  a zánik funkce člena dozorčí rady .............................  529

§ 1 V zn ik  funkce ................................................................................... 529
1. Obecně .........................................................................................  529
2. Volba členů dozorčí rady zaměstnanci ..................................  531

§ 2 Zánik fu n k c e .................................................................................... 536
6. oddíl: Právní regulace vztahu člena dozorčí rady a společ

nosti ............................................................................................ 539
7. oddíl: Zákonná omezení členů dozorčí rady .................................... 540
8. oddíl: Práva a povinnosti členů dozorčí ra d y ................................... 540
9. oddíl: Zvláštní předpisy o osobách vyslaných státem nebo

územně samosprávným celkem ................................................541
10. oddíl: Zvláštní předpisy o dozorčí radě S E ....................................  541

25. kap ito la : Vedoucí orgány m onistické S E .........................................  543
1. oddíl: Úvodní v ý k la d y .......................................................................... 543
2. oddíl: Jednotlivé vedoucí orgány monistické S E ............................  547

§ I Správní ra d a .....................................................................................  547
1. Složení správní rady ....................................................................547
2. Působnost správní ra d y .............................................................. 547
3. V zn ik  a zánik fu n k c e ...................................................................551

A ) V zn ik  funkce .........................................................................551
B) Zánik fu n k c e .......................................................................... 552

4. Předseda správní ra d y ................................................................ 552
5. Svolání a usnášení se správní rady .........................................  553
6. Povinnost m lčenlivosti .............................................................  554
7. Delegace působnosti ....................................................................555

§ 2 Generální ředitel .............................................................................  555
1. Úvodní poznámky ....................................................................... 555
2. Jednatelské oprávnění................................................................ 556
3. Obchodní veden í......................................................................... 556
4. V zn ik  a zánik funkce .................................................................  557
5. Zvláštní zákonné om ezen í..........................................................558

§ 3 Delegovaný generální ře d ite l..........................................................559
3. oddíl: Způsobilost к  výkonu fu n kce .................................................... 561

X X X



4. oddíl: Právní regulace vztahu vedoucích orgánů a je jich  členů
к  SE ............................................................................................ 562

5. oddíl: Vztah vedoucích orgánů SE к  jin ý m  orgánům a osobám ... 563
6. oddíl: Zákonná omezení orgánů SE a je jich  č le n ů ..........................  564

§ 1 Zákaz konkůrence.............................................................................564
§ 2 K o n flik t z á jm ů ................................................................................  564

1. Omezení podle § 33 zákona o S E ............................................ 564
A ) Základní p ra v id la ....................................................................565
B) Důsledky porušení zákonných p ra v id e l..............................566

2. Zákaz půjček, úvěrů a zajištění .................................................569
§ 3 Zvláštní předpisy o poskytování zajištění ................................... 569

7. oddíl: Práva a povinnosti vedoucích orgánů SE a je jich  č le n ů  570
8. oddíl: Zvláštní předpisy o osobách vyslaných státem nebo

územně samosprávným celkem ................................................571
9. oddíl: Sporné otázky ..............................................................................571

V I. ČÁST: M A J E T K O V É  O T Á Z K Y  ...................................................  573

26. kap ito la : P o d n ik ..................................................................................... 573
1. oddíl: Pojem podniku .............................................................................573
2. oddíl: Organizační složky podniku ..................................................... 575

§ 1 Provozovna ........................................................................................575
§ 2 Odštěpný závod ..............................................................................  575
§ 3 Jiná organizační složka podniku zapisovaná do obchod

ního re js tříku  576
3. oddíl: Dispozice s podnikem nebo jeho čá s tí.....................................577

§ 1 O becně..............................................................................................  577
§ 2 Principy úpravy ................................................................................ 579
§ 3 Přechod vlastnického práva p ři převodu podniku nebo jeho

č á s ti.................................................................................................... 582
§ 4 Zastavení podniku ............................................................................583

1. Základní vymezení ........................   583
2. Subjekty zástavního p rá v a  ............................................. 584
3. V zn ik  zástavního práva .............................................................. 585

A ) S m louva ................................................................................... 585
B) Rozhodnutí správního ú řadu .................................................588

4. Práva a povinnosti účastníků sm louvy .....................................588
5. Uspokojení ze zástavy ................................................................ 589

X X X I



A ) Soudní prodej zástavy ........................................................... 590
B) Veřejná dražba ...................................................................... 591

6. Zánik zástavního p rá va .............................................................. 592
7. Právo podzástavní......................................................................  592

§ 5 Zvláštní omezení p ři převodu, nájmu a zastavení podniku
nebo jeho části ................................................................................. 592
1. Povinnost předchozího souhlasu ............................................. 592
2. Zákaz převodu, nájmu a zastavení podniku nebo jeho části ... 593

4. oddíl: Přechod podniku .......................................................................593

27. kap ito la : M a je tkové  a účetní po jm y .................................................  593
1. oddíl: Obchodní majetek ...................................................................... 593
2. oddíl: Obchodní jm ě n í...........................................................................594
3. oddíl: Čistý obchodní majetek ..........................................................  595
4. oddíl: Vlastní kapitál ...........................................................................  595

28. kap ito la : H ospodaření akciové společnosti podle obecné
p rá vn í úp ravy  ...!......................................................................................  596
1. oddíl: Ú če tn ic tv í....................................................................................  596

§ 1 Vedení účetnictví ............................................................................  596
§ 2 Účetní zá vě rky ................................................................................  598
§ 3 Výroční zp ráva ................................................................................  600
§ 4 A udit .................................................................................................  601

1. Povinnost auditu ......................................................................... 601
2. Osoba a ud ito ra ............................................................................  601

§ 5 Vedení účetnictví a Mezinárodní účetní standardy ..................  602
§ 6 Evidence a úschova účetních dokum entů ................................... 603

2. oddíl: Informační povinnost společnosti ........................................... 603
§ I Zveřejnění účetních závěrek a výročních zpráv ........................ 603
§ 2 Uveřejnění výroční zprávy ...........................................................  604
§ 3 Uveřejnění pololetní zprávy .........................................................  605

3. oddíl: Zvláštní předpisy o vedení účetnictví SE .............................  606

29. kap ito la : Z ák la dn í k a p itá l -  obecné o tá z k y ....................................  607
1. oddíl: Pojem a účel základního kapitálu ........................................... 607
2. oddíl: Vklady do základního kapitálu ...............................................  611

§ 1 Peněžité v k la d y ................................................................................. 612
§ 2 Nepeněžité vklady ..........................................................................  613

1. Předmět vkladu ........................................................................  613

X X X I I



2. O cenění........................................................................................  614
A ) Soudní jmenování znalce .................................................... 614
B) Náležitosti znaleckého posudku ........................................  615
C) Stanovení hodnoty nepeněžitého vkladu ..........................  615

3. Kapitalizace poh ledávek...........................................................  616
4. Důsledky poklesu hodnoty vkladu ........................................... 616

§ 3 Emisní ážio ........................................................................................617
§ 4  Splácení emisního ku rsu ................................................................ 618
§ 5 Správa vkladů .................................................................................  619
§ 6 V zn ik  vlastnického (majitelského) práva společnosti

к  předmětu vkladu ......................................................................... 621
3. oddíl: Změny výše základního kapitálu -  základní o tá z k y ...........  623
4. oddíl: Zvláštní předpisy o základním kapitálu SE ..........................  625

30. kap ito la : Zvýšení základního ka p itá lu  ..........................................  626
1. oddíl: Jednotlivé způsoby zvýšení základního k a p itá lu ...................626
2. oddíl: Společné principy zvyšování základního ka p itá lu ................ 627

§ 1 Přijetí rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu ....................... 627
1. Svolání zasedání valné hromady ............................................. 627
2. Vlastní přijím ání usnesení valnou hrom adou........................ 629
3. Obsah usnesení valné hromady ...............................................  630

A ) Obecná ú p rava ........................................................................ 630
B) Obsah usnesení valné hromady při podmíněném

zvýšení základního kapitálu .................................................633
C) Obsah usnesení valné hromady při zvýšení základ

ního kapitálu z vlastních z d ro jů .........................................  635
§ 2 Zápis usnesení valné hromady do obchodního rejstříku .........  635
§ 3 Upisování mladých akcií a vyměnitelných nebo p rio rit

ních dluhopisů peněžitými vklady při přednostním právu 
akcionářů ........................................................................................... 637
1. Základní p rin c ip y .......................................................................  637
2. Zvláštní předpisy o úpisu .........................................................  640
3. Úpis obchodníkem s cennými papíry .....................................  642

§ 4 Upisování mladých akcií nebo vyměnitelných nebo p rio rit
ních dluhopisů peněžitými vklady ve ře jnos ti 644
1. Základní p r in c ip y ......................................................................... 644
2. Zvláštní předpisy o úpisu ...........................................................645

§ 5 Upisování mladých akcií nebo vyměnitelných nebo p rio rit
ních dluhopisů dohodou všech akcionářů   647

X X X III



§ 6 Upisování mladých akcií nebo vyměnitelných nebo p rio rit
ních dluhopisů předem vybraným zájemcem nebo zájemci
nebo jed iným  akcionářem .............................................................. 648

§ 7 Zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku ... 650
§ 8 Důsledky zápisu zvýšení základního kapitálu do obchod

ního re js tříku .................................................................................... 653
3. oddíl: Zvláštnosti jednotlivých způsobů zvyšování základního

k a p itá lu .......................................................................................... 655
§ 1 Zvýšení základního kapitálu upsáním mladých akcií .............. 655
§ 2 Podmíněné zvýšení základního kapitálu ....................................  656

1. Souhlas KCP s emisními podmínkami vyměnitelných
a prioritních d luhop isů ................................................................ 657

2. Výkon práv z vyměnitelných dluhopisů .................................. 658
3. Výkon práv z prioritních dluhopisů ........................................  659
4. Zápis podmíněného zvýšení základního kapitálu do

obchodního rejstříku ....................................................................660
5. Vydání akcií; Výměna dluhopisů za a k c ie .............................  660

§ 3 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů ........................ 661
§ 4 Kombinované zvýšení základního k a p itá lu ...............................  666

1. Společné v ý k la d y .......................................................................  666
2. Upisování akcií zaměstnanci společnosti ................................668

§ 5 Zvýšení základního kapitálu rozhodnutím představenstva ..... 670
1. Rozhodnutí valné hromady o pověření představenstva....... 671
2. Rozhodnutí představenstva o zvýšení základního

kapitálu .......................................................................................... 672
4. oddíl: Dodatek o upisování akcií zaměstnanci.................................. 674

31. kap ito la : Snížení základního kap itá lu  ..............................................  675
1. oddíl: Úvodní v ý k la d y .......................................................................... 675
2. oddíl: Jednotlivé způsoby snížení základního ka p itá lu ....................676
3. oddíl: Společné principy snižování základního kapitálu ................. 678

§ I Přijetí rozhodnutí o snížení základního kapitálu ......................  678
1. Svolání zasedání valné hromady ............................................. 678
2. Obsah usnesení valné hromady ...............................................  679

§ 2 Zápis usnesení valné hromady do obchodního re js tř ík u ........... 680
§ 3 Ochrana věřitelů .............................................................................  680
§ 4  Zápis snížení základního kapitálu do obchodního rejstříku .... 682

4. oddíl: Zvláštnosti jednotlivých způsobů snižování základního
k a p itá lu ........................................................................................  683

X X X IV



§ 6 Upisování mladých akcií nebo vyměnitelných nebo p rio rit
ních dluhopisů předem vybraným zájemcem nebo zájemci
nebo jed iným  akcionářem ............................................................  648

б 7 Zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku ... 650 
б 8 Důsledky zápisu zvýšení základního kapitálu do obchod

ního re js tříku .................................................................................... 653
3. oddíl: Zvláštnosti jednotlivých způsobu zvyšování základního

ka p itá lu ........................................................................................  655
б 1 Zvýšení základního kapitálu upsáním mladých akcií .............. 655
б 2 Podmíněné zvýšení základního kapitálu .................................... 656

1. Souhlas KCP s emisními podmínkami vyměnitelných
a prioritních d luhop isů ............................................................... 657

2. Výkon práv z vyměnitelných dluhopisů .................................. 658
3. Výkon práv z prioritních d lu ho p isů .......................................... 659
4. Zápis podmíněného zvýšení základního kapitálu do

obchodního rejstříku ..................................................................  660
5. Vydání akcií; Výměna dluhopisů za a k c ie .............................  660

б 3 Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů ....................... 661
б 4  Kombinované zvýšení základního k a p itá lu ...............................  666

1. Společné v ý k la d y ........................................................................ 666
2. Upisování akcií zaměstnanci společnosti ..............................  668

б 5 Zvýšení základního kapitálu rozhodnutím představenstva ...... 670
1. Rozhodnutí valné hromady o pověření představenstva 671
2. Rozhodnutí představenstva o zvýšení základního

kapitálu ........................................................................................  672
4. oddíl: Dodatek o upisování akcií zaměstnanci................................  674

31. kap ito la : Snížení základního ka p itá lu  ...........................................  675
1. oddíl: Úvodní v ý k la d y .......................................................................... 675
2. oddíl: Jednotlivé způsoby snížení základního ka p itá lu ..................  676
3. oddíl: Společné principy snižování základního kapitálu ...............  678

б 1 Přijetí rozhodnutí o snížení základního kapitálu ....................... 678
1. Svolání zasedání valné hromady ............................................. 678
2. Obsah usnesení valné hromady .................................................679

б 2 Zápis usnesení valné hromady do obchodního rejstříku .........  680
б 3 Ochrana věřitelů .............................................................................  680
б 4 Zápis snížení základního kapitálu do obchodního rejstříku .... 682

4. oddíl: Zvláštnosti jednotlivých způsobů snižování základního
ka p itá lu .......................................................................................... 683

X X X IV



§ 1 Snížení základního kapitálu pouze s využitím  vlastních
akcií, zatímních listů a poukázek na akcie .................................. 683

§ 2 Snížení základního kapitálu snížením jmenovité hodnoty
akcií  i ......................................................................................  683
1. Základní p rin c ip y ......................................................................... 683
2. Postup po zápisu snížení základního kapitálu do 

obchodního re js tř ík u ..................................................................  684
§ 3 Snížení základního kapitálu společnosti vzetím akcií

z oběhu na základě losován í...........................................................686
1. Základní p rin c ip y ......................................................................... 686
2. Postup losování a k c ií ...................................................................688
3. Postup po zápisu snížení základního kapitálu do 

obchodního rejstříku ....................................................................690
§ 4 Snížení základního kapitálu společnosti vzetím akcií

z oběhu na základě návrhu ........................................................... 691
1. Základní p rin c ip y ......................................................................... 691
2. Veřejný návrh sm lo u vy ............................................................... 692
3. Postup stažení cenných papírů z o běhu ................................... 693

§ 5 Snížení základního kapitálu společnosti upuštěním
od vydání akcií ................................................................................. 694
1. Základní p rin c ip y ......................................................................... 694
2. Postup stažení zatímních listů .............................................696
3. Postup po zápisu snížení základního kapitálu do 

obchodního rejstříku ....................................................................697
5. oddíl: Zjednodušený postup snižování základního kapitálu ....... 697

32. kap ito la : Souběžné snížení a zvýšení základního kap itá lu  ............699
1. oddíl: Ú vodem ......................................................................................... 699
2. oddíl: Obecná úprava souběžného snížení a zvýšení základ

ního kapitálu ................................................................................ 700
3. oddíl: Zvláštní úprava souběžného snížení a zvýšení základ

ního kapitálu ................................................................................701
§ 1 Obecně ................................................................................................701
§ 2 Zvláštní předpisy o rozhodování valné hromady

o souběžném snížení a zvýšení základního kapitálu ..................702
§ 3 Zvláštní předpisy o rejstříkovém říz e n í.......................................703

33. kap ito la : Rezervní fo n d .......................................................................... 704
1. oddíl: Pojem a ú č e l.............................................................................. 704

X X X V



§ 1 Obligatórni rezervní fond ............................................................... 704
§ 2 Další rezervní fondy ........................................................................ 705

2. oddíl: Tvorba rezervního fondu ...........................................................706
3. oddíl: U ž ití rezervního fondu ....................... 707

V I I .  ČÁST: Z R U Š E N Í A  Z Á N IK  A K C IO V É  S P O LE Č N O S TI .......709

34. kap ito la : Z rušení a zán ik  společnosti -  obecné p r in c ip y  709

35. kap ito la : Z rušení společnost bez p rávního  nástupce
(s likv id a c í); Z á n ik  společnosti .............................................................710
1. oddíl: Důvody z rušen í........................................................................... 710

§ 1 Dobrovolné zrušení ......................................................................... 710
§ 2 Nucené zrušení ............................................................................... 712

1. Obecné d ů v o d y ...........................................................................713
2. Zvláštní důvody ............................................................................714

§ 3 Zrušení ve vazbě na konkursní ř íze n í......................................... 714
§ 4 Zrušení zvláštních druhů akciových společností........................ 715

2. oddíl: Vlastní likvidace ......................................................................... 715
§ 1 Základní vymezení .........................................................................715
§ 2 L ikv idáto r .......................................................................................... 716

1. Způsobilost к  výkonu funkce .................................................. 716
2. V zn ik  funkce lik v id á to ra ............................................................ 717
3. Zánik funkce likv id á to ra ............................................................. 718
4. Právní regulace vztahu likvidátora a společnosti ..................  720
5. Práva a povinnosti lik v id á to ra .................................................  721
6. Vztah likvidátora к  dalším orgánům společnosti .................... 721
7. L ikv idá to r a akciová m inorita ...................................................722

§ 3 Průběh likvidace ...............................................................................723
1. Rozsah působnosti lik v id á to ra ................................................... 723
2. Jednotlivé etapy likvidace ..........................................................724
3. Právo na podíl na likvidačním  zůstatku .................................. 725
4. Zvláštní pravidla likvidace .........................................................727

§ 4  Zrušení rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací ................  728
§ 5 Ukončení likvidace a zánik společnosti .......................................728
§ 6 Obnovení lik v id a ce .......................................................................... 729

X X X V I



36. kap ito la : Z rušení společnosti s p rávn ím  nástupcem 
(přeměna společnosti) -  společné p r in c ip y ................ 730

37. kap ito la : F ú z e ......................................................................................... 732
1. oddíl: Pojem a form y fú z e .....................................................................732
2. oddíl: Příprava fúze ..............................................................................  734

§ 1 Návrh smlouvy o fúzi ....................................................................  734
§ 2 Přezkum návrhu smlouvy o f ú z i .................................................... 736

3. oddíl: Proces schvalování fú z e ............................................................. 738
§ 1 Informační povinnost vůči akcionářům a věřitelům ................. 738
§ 2 Rozhodnutí o schválení návrhu smlouvy o fůzi ......................... 741

1. Obecná úprava schvalování n áv rhu ........................................  741
A ) Svolání zasedání valné hromady .......................................741
B) Vlastní průběh zasedání valné hromady;

Přijetí rozhodnu tí..................................................................  742
C) Obsah usnesení valné hromady o schválení návrhu 

sm louvy o fúzi ......................................................................  743
2. Zvláštní pravidla schvalování návrhu .....................................  745

A ) Zjednodušené rozhodování ................................................  745
B) Rozhodování při stoprocentní majetkové účas ti............... 748

3. Zvláštní pravidla pro založení společnosti p ři fúzi
splynutím .......................................................................................749

§ 3 Uzavření smlouvy o fúzi ............................................................... 749
§ 4  Změna, zánik a neplatnost smlouvy o fúzi ................................  751

1. Změna a zánik smlouvy o fúzi ..................................................751
2. Neplatnost smlouvy o f ú z i ........................................................  752

§ 5 Rejstříkové ř íz e n í..............................................................................752
4. oddíl: Výměna akcií a cenných papírů je  zastupujících ...................755

§ 1 Zákaz výměny akcií a cenných papírů je  zastupujících ............ 755
§ 2 Vlastní výměna akcií a cenných papírů je  zastupujících ........  756

5. oddíl: Ochrana akcionářů ...................................................................... 759
§ 1 Předpisy o některých operacích s akciemi .................................. 759
§ 2 Doplatky ............................................................................................ 761
§ 3 Právo na dorovnán í.......................................................................... 762
§ 4 Odkup akcií a zatímních listů nástupnickou společností ..........763

6. oddíl: Ochrana věřitelů a třetích osob ...............................................  764
§ 1 Ochrana věřitelů .............................................................................  765
§ 2 Ochrana vlastníků dluhopisů ..........................................................765
§ 3 Ochrana vlastníků poukázek na akcie a opčních l is tů  766

X X X V I I



§ 4 Ochrana zástavních věřitelů ...........................................................767
7. oddíl: Zákaz zvláštních výhod ...........................................................  767
8. oddíl: Odpovědnost za škodu vzniklou při realizaci fú z e   768
9. oddíl: Fúze akciové společnosti se společností s ručením

omezeným ..................................................................................  769

38. kap ito la : Převod jm ě n í na h lavního  a k c io n á ře ..............................  769
1. oddíl: Pojem převodu jm ění na hlavního akcionáře ....................... 769
2. oddíl: Příprava převodu jm ě n í............................................................  773

§ 1 Návrh smlouvy o převzetí jm ění hlavním akcionářem ............. 773
§ 2 Přezkum návrhu sm louvy o převzetí jm ění hlavním

akcionářem .......................................................................................  774
3. oddíl: Proces schvalování převodu jm ění .......................................... 775

§ 1 Informační povinnost vůči akcionářům, společníkům nebo
členům a věřitelům .......................................................................... 775

§ 2 Rozhodnutí o schválení návrhu smlouvy o převzetí jm ění ..... 777
1. Schvalování návrhu smlouvy valnou hromadou zanika

jíc í společnosti ............................................................................  777
2. Schvalování návrhu smlouvy hlavním akcionářem .............. 778

§ 3 Uzavření smlouvy o převzetí jm ění ............................................ 780
§ 4 Změna, zánik a neplatnost smlouvy o převzetí jm ění .............. 781

1. Změna a zánik smlouvy o převzetí jm ě n í................................ 781
2. Neplatnost sm louvy o převzetí jm ě n í .....................................  782

§ 5 Rejstříkové ř íze n í..............................................................................783
4. oddíl: Ochrana ostatních akcionářů zanikající společnosti ...........  786

§ 1 Přiměřené vypořádání....................................................................  786
б 2 Právo na dorovnán í........................................................................  787

5. oddíl: Ochrana věřitelů a třetích osob ...............................................  788
§ 1 Ochrana věřitelů .............................................................................  788
§ 2 Ochrana vlastníků dluhopisů ..........................................................788
§ 3 Ochrana vlastníků poukázek na akcie a opčních l is tů   789
§ 4  Ochrana zástavních věřitelů .........................................................  790

6. oddíl: Zákaz zvláštních výhod ...........................................................  791
7. oddíl: Odpovědnost za škodu vzniklou při realizaci převodu

jm ění ...........................................................................................  791
8. oddíl: Zvláštní předpisy o obchodní f irm ě .......................................  792

39. kap ito la : Rozdělení ................................................................................  792
1. oddíl: Pojem a form y rozdě lení..........................................................792

X X X V I I I



2. oddíl: Příprava rozdělení .....................................................................  794
§ 1 Návrh projektu rozdělení nebo smlouvy o rozdělení

a převzetí obchodního jm ění ..........................................................794
§ 2 Přezkum n áv rhu ..............................................................................  797

3. oddíl: Proces schvalování rozdě len í..................................................  800
§ 1 Informační povinnost vůči společníkům, věřitelům

a dlužníkům .....................................................................................  800
§ 2 Rozhodování o schválení návrhu ................................................  803

1. Rozhodnutí o schválení návrhu projektu rozdě len í  803
A ) Společné p r in c ip y ................................................................. 803
B) Přijetí vlastního usnesení....................................................  804
C) Obsah usnesení valné hromady o schválení návrhu 

projektu rozdě len í.................................................................  806
D) Zvláštní pravidla o zakládání nástupnických 

společností.............................................................................  806
2. Rozhodnutí o schválení návrhu smlouvy o rozdělení

a převzetí obchodního jm ění ...................................................  806
A ) Obecná úprava schvalování návrhu ................................... 807
B) Zvláštní pravidla schvalování návrhu ...............................  808

§ 3 Státní souhlas s rozdělením ..........................................................  809
§ 4 Změna, zánik a neplatnost projektu rozdělení nebo smlouvy

o rozdělení a převzetí obchodního jm ění ...................................  810
§ 5 Rejstříkové říze n í............................................................................  810

4. oddíl: Výměna akcií a obchodních p o d ílů ........................................  813
§ 1 Zákaz výměny akcií a obchodních p o d ílů .................................. 813
§ 2 V lastní výměna akcií a obchodních podílů ...............................  814

5. oddíl: Ochrana společníků...................................................................  816
§ 1 Předpisy o některých operacích s akciemi při rozdělení

sloučením .........................................................................................  816
§ 2 Doplatky ..........................................................................................  816
§ 3 Právo na dorovnán í......................................................................... 817
§ 4  Právo na vypořádán í......................................................................  817
§ 5 Odkup akcií nástupnickou společností při změně právního

postavení akcionářů .......................................................................  819
§ 6 Shrnutí .............................................................................................. 820

6. oddíl: Ochrana věřitelů, dlužníků a třetích o s o b .............................  821
§ 1 Ochrana věřitelů a dlužníků .........................................................  822
§ 2 Ochrana vlastníků dluhopisů ........................................................  824
б 3 Ochrana vlastníků poukázek na akcie a opčních l is tů   825

X X X IX



§ 4  Ochrana zástavních věřitelů .........................................................  825
7. oddíl: Zákaz zvláštních výhod ...........................................................  826
8. oddíl: Odpovědnost za škodu vzniklou při realizaci rozdě lení  826

40. kap ito la : Zm ěna p rá vn í fo rm y  (transform ace) .............................  828
1. oddíl: Ú vodem .......................................................................................  828
2. oddíl: Příprava změny právní form y .................................................  830

§ 1 Základní p r in c ip y ............................................................................ 830
§ 2 Návrh na změnu právní form y ....................................................  831
§ 3 Zpráva o návrhu změny právní fo rm y ........................................  831
§ 4 Právo na in fo rm ace ......................................................................... 832

3. oddíl: Rozhodnutí o změně právní fo rm y ........................................  832
4. oddíl: Vypořádání akcionářů ..............................................................  833

§ 1 Způsoby vypořádání ......................................................................  833
§ 2 Ručení za závazky .......................................................................... 834

5. oddíl: Ochrana věřitelů a dalších o s o b ..............................................  835
§ 1 Ochrana vlastriíkú dluhopisů ........................................................  835
§ 2 Ochrana vlastníků opčních listů ..................................................  835
§ 3 Ochrana vlastníků poukázek na akcie ........................................  835
§ 4 Ochrana zástavních věřitelů .........................................................  836
§ 5 Ochrana ostatních v ě ř ite lů ............................................................  836

6. oddíl: Zákaz zvláštních výhod ...........................................................  837
7. oddíl: Odpovědnost členů představenstva za škodu způsobenou

při realizaci změny právní fo rm y ............................................ 837
8. oddíl: Ručení akcionářů po změně právní fo rm y ............................  838
9. oddíl: Rejstříkové ř íz e n í......................................................................  838
10. oddíl: Povinnost sestavit účetní závěrku ........................................  839
11. oddíl: Doplatková povinnost ............................................................  839

41. kap ito la : Zv láštn í předpisy o přeměně SE ......................................  840
1. oddíl: Základní o tá z k y .......................................................................... 840
2. oddíl: Transformace SE na akciovou společnost ............................  841

V I I I .  ČÁST: K O N C E R N O V É  PRÁVO  ................................................  843

42. kap ito la : Z ák la dn í p rin c ip y  koncernového p rá v a ......................  843
1. oddíl: Právní pojetí koncernu .............................................................. 843
2. oddíl: Podnikatelské seskupení ..........................................................  844

X L



3. oddíl: Ovládaná a ovládající osoba ...................................................  844
4. oddíl: Jednání ve shodě .......................................................................  846
5. oddíl: Stínový vedoucí ......................................................................... 846
6. oddíl: Pojem a druhy koncernu ..........................................................  847
7. oddíl: Smlouva o převodu z is k u .........................................................  848

§ 1 Obecná charakteristika ..................................................................  848
§ 2 Proces přípravy smlouvy ............................................................... 850
§ 3 Schválení a účinnost smlouvy ...................................................... 850
§ 4  Změna a zrušení sm lo u vy .............................................................  851
§ 5 Odpovědnost za škodu způsobenou při uzavření sm louvy ..... 851
§ 6 Ochrana m im o stojících společníků ............................................ 851
§ 7 Ochrana vlastníků dluhopisů ........................................................  852
§ 8 Povinnost mezitímní účetní závěrky ..........................................  853

8. oddíl: Zvláštní omezení pro ovládané osoby ...................................  853
§ 1 Společnost s ručením omezeným jako ovládající osoba .........  853
§ 2 Akciová  společnost jako  ovládající osoba ................................. 855

43. kap ito la : S m luvn í k o n c e rn ...................................................................  856
1. oddíl: Právní pojetí smluvního koncernu .........................................  856
2. oddíl: Ovládací smlouva .....................................................................  857

44. kap ito la : F a k tický  k o n c e rn ..................................................................  858
1. oddíl: Právní pojetí faktického koncernu .......................................... 858
2. oddíl: Zpráva o vztazích v koncernu .................................................  858
3. oddíl: Zvláštní předpisy o odpovědnosti a ručení ...........................  861

IX . ČÁST: Z A P O J E N Í Z A M Ě S T N A N C Ů  SE ..................................  863

45. kap ito la : Zapojení zaměstnanců SE .................................................  863
1. oddíl: Ú vo d e m .......................................................................................  863
2. oddíl: Základní principy zapojení zaměstnanců S E ........................ 864

§ 1 Vymezení okruhu osob majících právo na zapojení;
Právo na zapojení ...........................................................................  864

3. oddíl: Zvláštní vyjednávači v ý b o r ...................................................... 867
§ 1 Povinnost zřízení ............................................................................  867
§ 2 Složení zvláštního vyjednávacího v ý b o ru .................................. 868

1. Principy úpravy .......................................................................... 868
2. Revize s ložen í.............................................................................  871

XLI



§ 3 Povinnosti právnických osob přímo zúčastněných
na založení SE ................................................................................  872

§ 4 Práva a povinnosti zvláštního vyjednávacího výboru a jeho
č le n ů ..................................................................................................  873

§ 5 Rozhodování zvláštního vyjednávacího výboru .......   875
§ 6 Délka je d n á n í................................................................................... 876
§ 7 Obsah a náležitosti smlouvy o způsobu a rozsahu zapojení

zaměstnanců S E ..............................................................................  877
§ 8 Postup v případě neuzavření sm louvy o způsobu a rozsahu

zapojení zaměstnanců SE .............................................................. 878
§ 9 Dozor nad dodržením pravidel ..................................................... 880
§ 10 Nové zřízení zvláštního vyjednávacího výboru

po vzniku SE ................................................................................  880
4. oddíl: Zapojení zaměstnanců prostřednictvím Standardních

pravidel .......................................................................................  880
§ 1 Výbor zaměstnanců......................................................................... 881

1. Složení výboru zaměstnanců ...................................................  881
2. Jednání výboru zaměstnanců ...................................................  882
3. Působnost výboru zaměstnanců; Práva a povinnosti jeho 

č le n ů ..............................................................................................  882
§ 2 Právo v livu  zaměstnanců............................................................... 884

Výběr z, lite ra tu ry  .........................................................   887

N ařízení rady (ES) č. 2157/2001 ................................................................ 908

Sm ěrnice rady 2001/86/ES ze dne 8. ř í jn a  2001 ................................... 944

Věcný re js tř ík  ................................................................................................... 963

X LII


